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Presentacio

Amb el nou curs, posem a la vostra disposicié un nou volum dels Quaderns d’avaluacio, que
presenta la sintesi dels resultats de la prova de final d’etapa d’educacié primaria aplicada el mes
de maig de 2023.

Donem continuitat, aixi, a I'aplicacié d’'una prova externa per avaluar les competéncies
adquirides per 'alumnat de primaria al final de I'etapa. Fins al moment —octubre de 2023—
Catalunya és I'unic territori de I'Estat espanyol que, des de la declaracié de la pandémia enca,
ha aplicat proves d’avaluacié a 6& d’educacio6 primaria. Mantenint, a més, el caracter censal, que
permet tenir curs rere curs dades de sistema i també de centre i de I'alumnat individualment, la
gual cosa, fent un exercici de transparéncia, ens permet no només tenir de forma constant
informacio util per prendre el pols a I'evolucié de I'educacié al nostre pais, sind sobretot fornir
I’Administracio educativa, els centres i els equips docents d’elements amb qué prendre decisions
per a la millora de la qualitat educativa.

Tenir una visi6 diacronica és especialment important en els anys que estem vivint. Caldra estar
amatents forga temps a I'evolucio dels efectes de la pandémia sobre la nostra poblacié escolar.
No debades el Banc Mundial alerta, en el seu informe Collapse and Recovery: How COVID-19
Eroded Human Capital and What to Do About It (2023), que, per molt que hagim normalitzat
I'activitat del dia a dia personal i escolar, la pérdua d’aprenentatges i els efectes nocius sobre la
salut socioemocional com a consequiéncia de la pandémia de COVID-19 continuaran
condicionant I'assoliment de competéncies basiques i la lluita contra les desigualtats.

Els resultats de les avaluacions de 2021 i de 2022 van aportar evidéncies de la incidencia
negativa del confinament. Podem dir que els de 2023 tracen una contenci6 de la tendéncia a la
baixa de les puntuacions mitjanes, perd hem de ser cauts en la valoracio: malgrat que en
algunes competéencies avaluades es mantenen o es milloren resultats, no sén pas signe de cap
recuperacié —si més no— ostensible. La puntuacié mitjana de la competéncia en llengua catalana
es manté en els parametres de I'any passat, mentre que en llengua castellana i en medi natural
baixa; la competéncia en matematiques es recupera una mica de la baixada de I'any anterior
(sense arribar als nivells d’anys precedents) i en llengua anglesa torna a pujar com ho va fer
'any passat i s’aproxima als millors resultats prepandémia.

No puc deixar de ressaltar dos situacions que es mantenen constants en el temps: la diferéncia
existent entre nenes i nens en les competéncies avaluades i I'equitat del sistema. Quant a la
primera, es pot constatar que continua sent favorable a les noies en totes les competéncies
linguistiques i favorable als nois en les dos competéncies cientifiques avaluades, situacié que tot i
no ser nova (o potser precisament per aix0), no ens ha de deixar indiferents, ja que és una
verificacio que el sistema és incapac de revertir les diferéncies i trencar aquesta mena de rols de
génere curricular que semblen enquistats. | referent a I'equitat, tenint present que es considera
que un sistema educatiu és més equitatiu quan la major part de la variacié en els resultats es
dona entre alumnes del mateix centre i no pas entre els de diferents centres, podem dir que el
comportament del nostre sistema educatiu al final de I'etapa de primaria és enguany una mica
més equitatiu que I'anterior curs académic i, encara que en rigor la comparacié entre només dos
anys sigui poc significativa, aixd ens obre un bri d’esperanga en el futur.


https://www.worldbank.org/en/publication/human-capital/publication/collapse-recovery-how-covid-19-eroded-human-capital-and-what-to-do-about-it
https://www.worldbank.org/en/publication/human-capital/publication/collapse-recovery-how-covid-19-eroded-human-capital-and-what-to-do-about-it
https://www.worldbank.org/en/publication/human-capital/publication/collapse-recovery-how-covid-19-eroded-human-capital-and-what-to-do-about-it
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Aquestes i totes les altres dades sobre els resultats de la prova de sisé d’educacioé primaria del
curs 2022-2023 sén desgranades i analitzades globalment i territorial en les pagines que
segueixen. Per posar-les a disposicié de la societat en general, i de la comunitat educativa i de
les autoritats educatives en particular. Amb la finalitat no només de fer I'exercici de transparéncia
de qué parlava més amunt, sind també —i principalment— de donar la informacio util i verac sobre
la situaci6 del sistema educatiu catala que permeti prendre les decisions més encertades per
reforcar el que es fa bé, per redrecar el que necessita millorar o per transformar alld que es
consideri esgotat.

Carles Vega Castellvi
President del Consell Superior d’Avaluacié del Sistema Educatiu
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1. Introduccio

La prova de sisé d’educacié primaria es va aplicar per catorzena vegada els dies 8, 91 10 de maig de
'any 2023. Aquesta prova, amb caracter extern i censal, la fa tot I'alumnat de sisé curs d’educacio
primaria de Catalunya i té com a finalitat comprovar el nivell d’assoliment de les competéncies basiques
lingliistiques, matematiques i de coneixement del medi natural.

El caracter extern de la prova, que és un element que contribueix a la seva objectivitat, ha comportat,
com sempre, un procés organitzatiu complex. S’hi han creat setanta-quatre comissions d’aplicacio
distribuides territorialment i constituides per un inspector o inspectora que exerceix la presidencia de la
comissio, un professional dels Serveis Educatius que fa de secretari de la comissié i un nombre
d’aplicadors externs igual o superior al nombre de centres de cada unitat territorial. En total, s’hi han
implicat 5.334 docents. Per garantir 'objectivitat dels resultats, s’hi han donat unes pautes concretes de
correccié. La prova ha estat corregida per docents externs als centres educatius procedents de les
comissions d’aplicacié que n’han estat 74.

El nombre d’alumnat matriculat a sisé curs d’educacié primaria al mes de juny de 2023 era de 81.805
alumnes (xifra lleugerament inferior a la del curs anterior) pertanyents a 2.258 centres. La majoria de

centres educatius sén publics (1.673) ila resta (585) privats. De 'alumnat matriculat a sisé, el 48,7%

sén nenes i el 51,3% nens.

Del total d’alumnes matriculats a sisé d’educacio primaria, n’hi ha 75.079 (el 91,78%) que han estat
convocats a fer la prova de totes o d’algunes de les competéncies avaluades. N’'hi ha 6.726 (8,22%)
que no han fet la prova (per abséncia o exempcio) o que, si I'han feta, se’ls ha corregit en el mateix
centre ja que estaven diagnosticats amb necessitats educatives especials o eren de recent incorporacié
al sistema educatiu catala i el seu domini de la llengua era insuficient.

2. Objectius i caracteristiques de la prova

L’objectiu principal de la prova és coneéixer el nivell d’assoliment de les competéncies basiques de
'alumnat quan acaba I'educacié primaria. A partir de I'analisi dels resultats obtinguts, cada centre
educatiu pot arbitrar mesures que contribueixin a la millora de la seva organitzacio i/o a la formacié dels
docents.

La prova també pretén afavorir el transit individualitzat a I'educacié secundaria obligatoria en donar
informacid concreta de la situacié de cada alumne/a i permet complementar la informacié que es dona
a les families sobre I'avaluacié continuada dels seus fills i filles. A nivell de sistema educatiu, la prova
d’avaluacié de sisé d’educacio primaria permet coneixer la situacié educativa de Catalunya al final
d’'una etapa fonamental en la formaci6 de I'alumnat.

S’ha de tenir en compte que la prova mesura els coneixements i les competencies basiques, no els
nivells d’excel-léncia de I'alumnat i, en cap cas, determina el pas a I'educacié secundaria obligatoria.
Un altre dels objectius de la prova és afavorir 'autonomia de centre, ja que proporciona a cada un d’ells
la informacid necessaria per determinar quins son els seus punts forts i quines les arees de millora. Les
mesures de millora a prendre no poden ser, doncs, generalitzables a tots els centres de Catalunya, sino
que s’han de concretar segons les circumstancies de cadascun.
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3. Competencies avaluades

Les competéncies avaluades son la competéncia linglistica en llengua catalana, llengua castellana,
llengua occitana (a I'Aran) i llengua estrangera (anglés i francés); la competéncia matematica, i la
competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural.

Les proves de competéncia linglistica en llengua catalana, en llengua castellana i en aranes tenen una
estructura idéntica. Comencen amb un audio i unes preguntes d’opcié multiple per avaluar-ne la
comprensio oral. L’audio s’escolta dues vegades. A continuacid, hi ha dos estimuls (dos textos de
tipologia diferent: un text narratiu i un altre d’'informatiu) i una série de preguntes (de resposta tancada
amb items d’eleccié multiple) que avaluen la comprensio lectora i I'expressié escrita. Hi ha vint-i-dues
preguntes de comprensio lectora, quatre de léxic i quatre de morfosintaxi. De les preguntes de
comprensid lectora, n’hi ha dues de resposta oberta. L'Ultim exercici és una redaccio. Els processos
avaluats en la comprensio lectora son I'obtencié i la interpretacio de la informacio, i la reflexié.
L’expressi6 escrita s’avalua amb els items tancats de correcci6 lingiistica (léxic i morfosintaxi) i amb la
redacci6é que conclou cada prova. Amb la redaccié s’avaluen la competéncia discursiva (adequacio i
coheréncia), la correccid linguistica (ortografia, léxic i morfosintaxi) i la presentacié (grafia, espais,
marges).

La prova de competéncia linglistica en llengua estrangera avalua la comprensio oral, la comprensio
lectora i 'expressié escrita. La prova comenga amb dos exercicis de comprensio oral en qué s’escolten
tres vegades dos textos breus. A continuacid, hi ha dos estimuls (dos textos informatius) i una série de
preguntes amb items d’opcié multiple que avaluen la comprensié lectora. Per acabar, es demana una
breu produccié escrita que ha de proporcionar informacié personal basica sobre I'estudiant i/o un tema
relacionat amb la seva vida escolar. Tant per a la comprensié oral com per a la comprensio lectora, els
processos avaluats soén I'obtencid i la interpretacio de la informacié. En I'expressio escrita s’avalua la
competéncia discursiva (adequacioé i coheréncia) i la correccié lingiistica (Iexic, morfosintaxi i ortografia)
de nivell basic.

La prova de competéncia matematica consta de sis activitats que parteixen d’un estimul diferent i que
contenen trenta items repartits entre els blocs de contingut del curriculum, els quals fan referéncia a la
numeracio i calcul; a 'espai, mesura i representacio grafica de dades, i a les relacions i canvi. La majoria
dels items so6n d’eleccié mdltiple. N’hi ha quatre que demanen a I'alumnat explicacions, justificacions o
reflexions a partir de les respostes donades. La prova avalua I'habilitat de I'alumnat per comprendre,
utilitzar i relacionar els nombres; produir i interpretar diferents tipus d’informacié matematica; aplicar
coneixements sobre aspectes quantitatius i espacials de la realitat, i entendre i resoldre problemes i
situacions relacionats amb la vida quotidiana.

La prova de competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural consta de vint-i-quatre
items que parteixen de quatre estimuls diferents i que permeten avaluar tres competéncies definides en
el marc conceptual d’aquesta prova, com es pot observar a la figura nium. 3. La majoria dels items s6n de
resposta multiple. N’hi ha quatre de resposta oberta, tres dels quals demanen a I'alumnat explicacions,
justificacions o reflexions sobre questions relacionades amb I'ambit del coneixement del medi natural.
Les activitats d’avaluacié proposades poden tenir formats diferents: fragments escrits, diagrames, grafics,
figures, taules o imatges, el quals van acompanyats algunes vegades d’un text que serveix d’estimul
inicial.
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Les activitats se situen en diferents contextos que corresponen a situacions de la vida en que es poden
aplicar els coneixements relacionats amb la ciéncia i la tecnologia. Tenen una certa rellevancia des del
punt de vista cientific, tecnologic i social, ja que pertanyen a la quotidianitat de 'alumnat.

Els contextos corresponen a 'area de la vida i la salut, a I'area de la Terra i el medi ambient, i a 'area de
les relacions de la ciéncia i la tecnologia amb la vida quotidiana. Sén, alhora, propers i/o d’interés per a
'alumnat, i enfocats des de diferents ambits: el personal o familiar, el local o regional i el global.

Figura la. Esquema de les competéncies linglistiques avaluades en la prova de sisé
d’educacié primaria 2023
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Figura 1b. Esquema de les competéncies linglistiques avaluades en la prova de sisé

d’educacié primaria 2023
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Figura 2. Esquema de la competéncia matematica en la prova de sisé d’educacio
primaria 2023
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Figura 3. Esquema de la competéncia associada a I’area de coneixement del medi natural

en la prova de sisé d’educacié primaria 2023
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4. Informacio dels resultats

Les proves de sisé d’educacié primaria tenen una garantia de validesa i fiabilitat avalada pel judici
d’experts i per unes analisis estadistiques empiriques fetes a partir del pilotatge previ. La fortalesa
dels instruments utilitzats garanteix que es prenguin decisions com ara el pes que ha de tenir
cadascun dels ambits en la competéncia objecte d’avaluacié o el nombre d’items que s’hi inclouen.

D’acord amb els criteris preestablerts, s’hi apliquen les analisis estadistiques pertinents. Les
puntuacions per competéncia avaluada es transformen en una escala de 0 a 100 punts. A partir
d’aquestes puntuacions, s’obtenen les dades globals de Catalunya, de centre i de cada estudiant.

S’extreuen percentatges d’alumnat per nivells de puntuacions, classificats en quatre trams. Els
guatre nivells d’assoliment de la competéncia sén el nivell alt (que mostra que I'alumnat té un molt
bon domini de la competéncia), el nivell mitja-alt (que mostra que I'alumnat té un bon domini de la
competéncia), el nivell mitja-baix (que mostra un domini suficient de la competéncia) i el nivell baix
(que mostra que no s’assoleix el domini de la competéncia). L’establiment d’aquests quatre nivells
es fa fixant dos llindars. El llindar de nivell alt d’assoliment de la competéncia se situa entre els 80 i
90 punts, mentre que el llindar de nivell minim d’assoliment de la competéncia se situa entre els
50-60 punts. Els punts de tall dels quatre trams s’obtenen prenent com a referencia la puntuacio
mitjana i les estadistiques de dispersio. A partir d’'aqui, s’estableix el percentatge d’alumnat que
gueda situat en cadascun dels quatre nivells d’assoliment de la competencia.

Com en les avaluacions anteriors, s’han generat dos tipus d’'informe: un adrecat als centres
educatius i I'altre adregat a les families. Els centres educatius han pogut descarregar-se els informes
durant el mes de juny, amb prou temps perque els puguin incorporar als processos ordinaris
d’avaluacié interna. Els centres han de tenir en compte els informes per valorar el grau de domini
dels coneixements i competéncies basiques i la maduresa global de I'alumnat, tot i que no
determinen la superacié del curs ni el pas a I'educacié secundaria obligatoria, ja que prendre
aquestes decisions correspon als equips docents.

L'informe adregat als centres educatius conté una descripcié dels aspectes avaluats en cada
competéncia i el grau d’assoliment global del centre educatiu, el qual queda situat en el nivell baix,
mitja-baix, mitja-alt o alt. Per facilitar la comparacié de dades, per a cada competéncia avaluada s’hi
inclou la mitjana global de Catalunya, la mitjana global del centre, els resultats obtinguts pel centre
en el curs anterior i la mitjana global dels centres del mateix nivell de complexitat. S’hi inclou el
nombre d’alumnat exempt i el nombre d’alumnat que ha seguit un procés de correccié interna de la
prova.

Els equips docents dels centres han d’analitzar aquests resultats. Després, el director o directora els
han de presentar al consell escolar i al claustre per tal de treballar en I'establimentd’'un pla de millora
dels resultats obtinguts.

L’informe adrecat a les families conté informacié sobre els aspectes avaluats de les cinc
competéncies i el grau d’assoliment que aconsegueix I'alumne o I'alumna en cadascuna d’elles. Una
marca assenyala si se situa en el nivell alt, mitja-alt, mitja-baix o baix d’assoliment de la competéncia.

Per a cada competéncia hi ha comentaris especifics determinats pels resultats obtinguts. L'informe
de les families també inclou el nivell d’assoliment global de 'alumnat de Catalunya en cada
competéncia avaluada.
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Els centres sén els encarregats de fer arribar els informes individuals a les families corresponents.
Els poden completar amb altres observacions, si ho consideren oportu. Les families també poden
demanar-ne informacié complementaria als centres.

Taula 1. Pes que tenen en I'avaluacio les dimensions de cada competéncia

Comprensié oral

Llengua catalana Comprensio lectora

Expressio escrita

Comprensié oral

Llengua castellana

Competéncia Comprensi6 lectora

linguistica

Expressi6 escrita

Comprensié oral

Aranes Comprensio lectora

Expressio escrita

Comprensi6 oral

Llengua estrangera
(angles i frances) Comprensié lectora

Expressio escrita

Numeracio6 i calcul
Competencia

Matematiques

matematica Espai, mesura i representacio grafica de dades
Relacions i canvi
Explicar fenomens naturals i aplicacions
Competéncia tecnologiques
associada a I’'area Coneixement del — —
de coneixement medi natural Reconéixer els aspectes principals de la

del medi natural investigacio cientifica

Interpretar informacio de caracter cientific itecnologic
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5. Resultats de Ialumnat

Els resultats presentats son una sintesi de les dades obtingudes en I'avaluacio de sisé
d’educacioé primaria del 2023 per I'alumnat que ha estat objecte de correccié externa. Son
dades basiques, els resultats globals per a cada competéncia i per a cada dimensi6 avaluada,
amb grafics que contenen el percentatge d’alumnat situat en els quatre nivells d’assoliment
assignats a cada competéncia. Les variables de segmentacio que es tenen en compte sén el
nivell de complexitat del centre, el sexe de I'alumnat i si ha repetit algun curs o no.

a. Puntuacions mitjanes globals
El grafic nam. 1 mostra la puntuacié mitjana obtinguda per I'alumnat de sisé d’educacio
primaria en totes les competéncies avaluades, excepte en la competéncia comunicativa en

aranes, que s’ha exclos de l'informe a causa del baix nombre d’alumnes que ha fet aquesta
prova.

Grafic 1. Puntuaci6 mitjana global en totes les competéncies avaluades. 2023

100,0
90,0
80,0 72,7 72,1 78 73,6 71,6
70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0
0,0
Llengua catalana Llengua castellana Llengua anglesa Matematiques Medi natural
(n actual=70.801) (n actual=71.117) (n actual=71.323) (n actual=71.497) (n actual=71.221)

Les puntuacions de la llengua catalana (72,7) i de la llengua castellana (72,1) mostren 0,6 punts de
diferéncia, de manera que hi ha evidéncies per continuar afirmant que el sistema educatiu catala
proporciona un coneixement equiparable de les dues llengties oficials de Catalunya al final de I'educacié
primaria. La puntuacié de medi natural (71,6) és la més baixa de totes (I'any passat era la de
matematiques). Enguany, les puntuacions de matematiques (73,6) i de llengua anglesa (77,8) son les
més altes.

El grafic nim. 2 mostra les puntuacions mitjanes globals de cada competencia al llarg dels darrers nou
anys en qué s’ha aplicat I'avaluacio de sisé curs d’educacié primaria. Convé destacar que els resultats es
mantenen forca estables, amb alguna baixada significativa —en llengua catalana i matematiques,
sobretot, els darrers dos anys.
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Grafic 2. Puntuacié mitjana global en les competéncies avaluades. Cursos 2015-2023!
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b. Distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment de les competencies

La taula nam. 2 i el grafic nam. 3 mostren el percentatge d’alumnat situat en els quatre nivells

d’assoliment de cada competéncia. En totes les competéncies el percentatge més elevat d’alumnat se

situa en el nivell mitja-alt.

El CSASE considera que el percentatge d’alumnes situat al nivell baix d’assoliment de cada
competéncia hauria de ser inferior al 15%. Aquest objectiu només s’assoleix I'any 2023 en la

competéncia en llengua anglesa (13,8%) i en matematiques (12,5%). En llengua castellana (17,2%) i

llengua catalana (17,5%) la diferéncia és superior a dos punts percentuals, i en medi natural
practicament s’assoleix I'objectiu (15,5%).

El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de cada competéncia I'any 2023 hauria de ser
igual o superior al 15%. Totes les competéncies superen I'objectiu marcat, essent els valors de llengua

anglesa superiors al 30%, com també ho van ser en les edicions anteriors.

1 No es mostren els resultats de frances i aranes atés que el baix nombre d’alumnes que fan la prova pot
comportar que hi hagi més variacions en els resultats anuals.
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Taula 2. Distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies
avaluades. 2023

Competencia Nivell baix hivell T hivelimitias Nivell alt Mitjana
baix alt
17,5% 20,1% 35,5% 26,9% 72,7
17,2% 22,6% 37,0% 23,2% 72,1
13,8% 16,1% 38,5% 31,6% 77,8
12,5% 24,1% 43,8% 19,6% 73,6
15,5% 25,7% 30,9% 27,9% 71,6

Com es pot observar al grafic nam. 3, hi ha un patr6 de comportament molt similar entre totes les
competéncies avaluades, ja que els percentatges d’alumnes situats en cada nivell d’assoliment de la
competencia son forga equiparables. El percentatge més petit d’alumnat correspon sempre al nivell baix,
que marca el no assoliment de la competéencia. El percentatge d’alumnes situats al nivell mitja-baix es
mou entre el 16,1% i el 25,7%. | en totes les competéncies, 'alumnat que obté un nivell mitja-alt i un
nivell alt sén al voltant del 60% excepte en llengua anglesa que arriben al 70,1%. El percentatge
d’alumnes, un 31,6%, amb uns resultats millors en el nivell alt correspon a la llengua anglesa.

Grafic 3. Distribucio de Palumnat per nivells d’assoliment de les competéencies
avaluades. 2023
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c. Evolucié de la distribucié de I'alumnat per nivells d’assoliment de les competéncies

El grafic num. 4 presenta I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix

d’assoliment de les competéncies avaluades.

S’ha optat per incloure-hi només tres valors que corresponen als (ltims anys en qué s’ha pogut

dur a terme I'Avaluacié de sisé d’educacio primaria (2021, 2022 i 2023).

Grafic 4. Evolucio del percentatge d’alumnat situat en el nivell baix d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2019-2023
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En relacio a 'edicié anterior de les proves, el percentatge d’alumnat que no assoleix la
competéncia ha augmentat lleugerament en les competéncies en llengua catalana 0,9%,
llengua castellana, 2,3% en medi natural i 1,4% en llengua anglesa. En canvi, el percentatge de no

assoliment en la competéncia matematica ha baixat 4 punts.

2,2% en

En la competéncia associada al coneixement del medi natural, tot i que el percentatge de no

assoliment ha augmentat, el nombre d’alumnat que se situa al nivell baix és del 15,5% just per
sobre del llindar del 15%.

En la competéncia en llengua castellana, s’ha evidenciat un increment de 2,2 punts respecte dels 2

anys anteriors en el percentatge d’alumnes que no assoleixen la competéncia.

16



Quaderns d’avaluacio. 59

En llengua catalana aquest percentatge s’incrementa al voltant d’'un punt, mentre que I'any anterior hi
havia hagut un increment de més de 4 punts.

Pel que fa a la competéncia en llengua anglesa, el percentatge d’alumnat que no assoleix la
competencia (13,8%) continua baixant respecte de I'any passat i I'anterior.

El percentatge d’alumnat situat al nivell de no assoliment de la competéncia matematica és del 12,5%.
El més baix de totes les edicions i de totes les competéncies.

Grafic 5. Evolucio del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d’assoliment de les
competéncies avaluades. 2021-2023
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El grafic nim. 5 mostra I'evolucié del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt d’assoliment de les
competencies. L'evolucio del percentatge d’alumnat situat en el nivell alt varia segons la competéncia
considerada. Només en el cas de llengua catalana (2,3%) i medi natural (0,2%) el percentatge ha augmentat
respecte dels resultats del 2022, perd han quedat forca per sota dels resultats del 2021: 8,1 punts en el cas
de la llengua catalana i 1,7% en el cas de medi. En la resta de competéncies ha disminuit el percentatge
d’alumnat dins del nivell alt. La competéncia en llengua castellana mostra una baixada d’entre dos i tres
punts mentre que en la competéncia matematica la davallada d’alumnat situat en aquesta franja és de 6,2
punts des del 2021.
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d. Resultats globals segons la dimensié avaluada de cada competéncia

La taula nam. 3 i el grafic nam. 6 mostren els resultats obtinguts en les dimensions analitzades.
Respecte de I'any 2022, la comprensié lectora passa del 74,1% al 75,5%; I'expressio escrita, del 66,2%
al 65,6%, i la comprensio oral, del 81,4 al 79,9% en I'edicié d’enguany. Les oscil-lacions sén minimes,
de manera que podem dir que els resultats en les dimensions avaluades es mantenen molt semblants.

La dimensi6 de la comprensio oral és la que obté més bons resultats: 79,9 punts de puntuacié mitjana
amb un 10,1% d’alumnat situat al nivell que marca el no assoliment de la competencia.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és del 17,5%, 2,5 punts
per sobre del que seria desitjable. El 13,9% de I'alumnat té un nivell baix en comprensio lectora, un
18% en I'expressio escrita i un 10,1% en la comprensio oral. El percentatge d’alumnat situat al nivell
alt d’assoliment de la competéncia es mou entre un 25% en expressio escrita i un 32,1% en
comprensio oral.

Taula 3. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensi6 avaluada. 2023

Competéncia Nivell baix | NVell mitia | Nivell mitia- - iyey a1t Mitjana
17,5% 20,1% 35,5% 26,9% 72,7
13,9% 23,4% 30,6% 32,1% 75,5
18,0% 24,6% 32,4% 25,0% 65,6
10,1% 19,7% 39,5% 30,7% 79,9
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Grafic 6. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua catalana
segons la dimensié avaluada. 2023
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Lataula nam. 4 i el grafic nam. 7 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de la comprensio
lectora, I'expressioé escrita i la comprensié oral en llengua castellana.

Taula 4. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua castellana
segons la dimensi6 avaluada. 2023

Competencia

17,2%

22,6%

37,0%

23,2%

16,1% 24,9% 33,0% 26,0% 72,5
16,1% 22,9% 32,4% 28,6% 67,5
10,7% 16,2% 41,1% 32,0% 81,8
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Hi ha una diferéncia de 9,4 punts entre la puntuacié mitjana en la comprensi6 oral (81,8) i la
puntuacié mitjana en I'expressio escrita (67,5), aquesta diferencia s’ha reduit lleugerament respecte
de l'edicié de I'any passat, que era d’11,2 punts.

Com en llengua catalana, la dimensié de la comprensié oral és la que presenta els millors resultats,
amb 81,8 punts. No obstant aix0, un 10,8% de I'alumnat no assoleix la competéncia.

Grafic 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua castellana segons
la dimensi6 avaluada. 2023
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Comprensi6 oral |10,7% 16,2% | 41,1% 32,0%
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El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia només és inferior al
15% en la dimensi6é de comprensi6 oral. El percentatge d’alumnat situat al nivell alt supera
ampliament el 15% en totes les dimensions.

Com cada any, tant en llengua catalana com en llengua castellana s’observa un bon domini de la
comprensio lectora, amb puntuacions properes a la mitjana global: 72,7 punts en llengua catalana
i 72,1 punts en llengua castellana. El percentatge d’alumnat que no assoleix el domini de la
dimensio és del 13,9 en llengua catalana i del 16,1 en llengua castellana.
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Aquesta similitud de resultats es pot atribuir a la incidéncia de factors de tipus sociolinguistic i
lingliistic. Respecte a aquests segons, hi té un paper fonamental la transferéncia de coneixement
gue es produeix entre dues llengiies romaniques que comparteixen parcialment léxic, fonetica,
morfologia i sintaxi. Per tant, és logic pensar que treballar la comprensio lectora en una llengua
ajuda a millorar la comprensio lectora en I'altra.

Les puntuacions mitjanes en expressio escrita sbn més baixes: 65,6 punts en llengua catalana i
67,5 en llengua castellana. El percentatge d’alumnat que no assoleix el domini de la dimensié és
del 18,0% en llengua catalana i del 16,1% en llengua castellana.

Dels diferents aspectes que s’avaluen en I'expressio escrita (adequacio, coheréncia, ortografia,
Iéxic, morfosintaxi i presentacio), el que obté els resultats més baixos continua sent I'ortografia,
amb un 56,5% d’alumnat que no la supera en llengua catalana i un 49,4% que no ho fa en llengua
castellana. Aixi doncs, respecte a I'avaluacio del 2022 en que un 56,4% de I'alumnat feia més de
8 faltes d’ortografia en llengua catalana (no superava, doncs, aquest aspecte) i un 59,8% no ho
feia en llengua castellana, es pot dir que en llengua catalana s’ha mantingut; i en canvi, en llengua
castellana el percentatge ha disminuit en 10 punts.

Les puntuacions mitjanes en comprensié oral sén les més altes, amb valors per sobre de les
puntuacions mitjanes globals: 79,9 punts en llengua catalana i 81,8 en llengua castellana.

Aix0 no obstant, el 10,1% de 'alumnat no supera la competéncia en llengua catalana, mentre
gue un 10,7% no ho fa en llengua castellana.

La taula nam. 5 i el grafic nam. 8 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de

comprensioé oral, comprensio lectora i expressié escrita en llengua anglesa. Les dimensions de la
comprensio oral (78,8 punts) i de la comprensié lectora (78,2 punts) tenen una puntuacié mitjana
molt similar a la puntuacié mitjana global (77,8). La dimensio de I'expressid escrita, en canvi, obté
una puntuacié mitjana de 75,3, és a dir, una puntuacio lleugerament per sota de la mitjana global.
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Taula 5. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensié avaluada. 2023

Competencia

13,8% 31,6%

16,1% 38,5%

13,1% 14,6% 34,2% 38,1% 78,2
10,4% 12,7% 43,3% 33,6% 75,3
13,1% 13,2% 40,3% 33,4% 78,8

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia en llengua
anglesa és inferior al 15% en totes les dimensions i el percentatge d’alumnat situat en el nivell
d’assoliment alt és superior al 30% en les tres dimensions avaluades de la competéncia.

Grafic 8. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en llengua anglesa
segons la dimensi6 avaluada. 2023
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La taula nam. 6 i el grafic num. 9 mostren els resultats obtinguts en les dimensions de la
competéncia matematica, amb unes puntuacions molt acostades a la mitjana. Aquest any 2023, la
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dimensid amb la puntuacié mitjana més alta és, com I'any anterior, la numeracio i calcul (74,7
punts), mentre que la més baixa correspon a la d’espai, mesura i representacio grafica (72,3). Val
a dir, pero, que respecte a 'avaluacié del 2021, la puntuacié de la dimensié de relacions i canvi,
que 'any 2022 havia davallat 9,0 punts respecte a la de I'any anterior situant-se en 66,0, es
recupera enguany fins al 73,9 superant fins i tot la mitjana.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia no és superior al
15% en cap de les tres dimensions. També en les tres dimensions, el percentatge d’alumnat situat
al nivell alt de competéncia supera I'objectiu del 15%. En el cas de la dimensié de numeracio i
calcul duplica aquest percentatge i la dimensié d’espai, mesura i representacio grafica que I'any
anterior s’havia quedat per sota del llindar del 15% (13,4%), arriba en aquesta onada al 28,1%
que vol dir que duplica el nombre d’alumnat que se situa en el nivell alt de la competéncia.

Taula 6. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica
segons ladimensié avaluada. 2023

Competéncia Nivell baix Niveglamitjé- Nive|;ITitjé- Nivell alt Mitjana
12,5% 24,1% 43,8% 19,6% 73,6
12,2% 20,2% 37,0% 30,6% 74,7
14,6% 23,0% 34,3% 28,1% 72,3
14,6% 26,7% 40,1% 18,6% 73,9

Grafic 9. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia matematica

segons la dimensié avaluada. 2022

Global Matematiques
(n actual=71.497) | 12,5% 24,1% 19,6%
Numeracio i caleul (12,206 20,29 30,6%
Espai, mesura i representacio grafica | 14,6% 23,0% 28,1%
Relacionsicanvi | 14.6% | 26,79% 18,6%
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La taula nam. 7 i el grafic nam. 10 mostren els resultats de la competéncia associada a I'area de
coneixement del medi natural. Hi ha 10,6 punts de diferéncia entre la dimensi6 que presenta la
puntuacié més baixa (66,9) i la que en presenta la més alta (77,5), que sén reconeixer els aspectes
principals de la investigacio cientifica i interpretar informacio de caracter cientificotecnologic,
respectivament. S’assoleix I'objectiu de tenir situat al nivell baix un percentatge d’alumnat inferior al
15% excepte en el cas de la dimensié reconeixer els aspectes principals de la investigacié cientifica.
Dues de les tres obtenen un resultat molt superior al 15% en el nivell alt, tot i que la dimensié d’explicar
fendmens naturals i tecnologics que es queda en un 14,9%.

Taula 7. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en coneixement
del medi natural segons la dimensié avaluada. 2023

Competéncia Nivell baix | Nivell mitjia- | Nivell mitja- | o o Mitjana
baix alt
15,5% 25,7% 30,9% 27,9% 71,6
13,4% 26,4% 45,3% 14,9% 70,4
20,7% 22,7% 29,6% 27,0% 66,9
11,5% 22,8% 26,6% 39,1% 77,5

Grafic 10. Percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia en coneixement del
medi natural segons la dimensi6 avaluada. 2023

Global medi natural

(n actual=71.221) |155%] 257% 27,9%

Explicar fenomens
naturals i tecnologics |13’4% 26,4% 14,9%

principals de la investigacio cientifica | 20,7% 22,7% 27,0%

Interpretar informacio
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e. Resultats globals segons diverses variables associades

En aquest apartat es presenten els resultats de les competéncies en llengua catalana, llengua
castellana, llengua anglesa, competéncia matematica i competéncia associada al coneixement del medi
natural segons tres variables que s’hi han associat. En dues de les variables, la unitat d’analisi és
'alumnat: el sexe i la repeticié o no de curs. En laltra, la unitat d’analisi és el nivell de complexitat del
centre. S’ha decidit no incloure en I'analisi la variable de la titularitat, atés que les caracteristiques que
condicionen fonamentalment els resultats son les de caracter sociocultural i economic de les families,
que ja estan recollides en gran part dins de la variable del nivell de complexitat del centre.

El grau de complexitat dels centres educatius parteix de I'index que elabora la Inspeccié d’Educacio.
Aguesta mesura té tres categories —baixa, mitjana i I'alta— que indiquen el nivell de complexitat de
cada centre a partir dels indicadors segients:

¢ Diversitat significativa: alumnes amb necessitats educatives especials, alumnes amb
necessitats educatives especifiques (amb situacié socioecondmica desfavorida) i alumnes
de nova incorporaci6 al sistema educatiu (inferior als dos anys).

¢ Mobilitat: mobilitat de I'alumnat i mobilitat del professorat.

e Abseéncies: abséncies de I'alumnat per trimestres i abséncies del professorat que no genera
substitucions.

¢ Demanda: demanda d’escolaritzacié a 13 i demanda de sol-licituds de preinscripci6 a
primer d’'ESO.

Com s’esdevé en cada onada de I'avaluacid, les variables que afecten més els resultats sén la repeticié
de curs i la complexitat del centre. La variable de sexe hi té menys incidéncia i mostra el comportament
habitual en tots els estudis d’avaluacié: és favorable a les nenes en totes les competéncies
linguistiques i favorable als nens en les dues competéncies cientifiques avaluades, sobretot en
competéncia matematica.

En la competéncia en llengua catalana (taula nam. 8 i grafic nam. 11) s’observa que les variables
que introdueixen més canvis en els resultats son la repeticié de curs (amb 15,9 punts de diferéncia
entre 'alumnat repetidor i el que no ho és) i la complexitat del centre (amb gairebé 14 punts de
diferéncia entre els centres de complexitat alta i els de baixa). La diferéncia de sexe aporta 4,2 punts de
puntuacié mitjana favorables a les nenes. Només el 5,1% dels alumnes repetidors que han fet la prova
es troben al nivell alt d’assoliment de la competéncia ('any 2022 en va ser el 3,0%), mentre que, per
contra, el 46,3% de 'alumnat repetidor no assoleix la competéncia (I'any 2021 en va ser el 47,5%). El
percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és molt més elevat als
centres de complexitat alta (32%) que no pas als centres de complexitat baixa (7,9%). El percentatge
de nenes (14,8%) que no assoleix la competéncia és més baix que el dels nens (20,2%). Pel que fa a la
titularitat de centre, els alumnes situats en el nivell de no assoliment de la competéncia dels centres
publics duplica el dels centres privats.
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Taula 8. Puntuacio mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
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segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2023

17,5% 20,1% 35,5% 26,9% 72,7
20,2% 22,1% 35,8% 21,8% 70,6
14,8% 18,2% 35,1% 31,9% 74,8
10,7% 16,9% 37,4% 34,9% 76,8
21,0% 21,8% 34,5% 22,8% 70,6
16,6% 19,9% 36,0% 27,6% 73,2
46,3% 28,9% 19,7% 51% 57,3
32,0% 24,1% 29,2% 14,7% 64,8
15,5% 20,4% 36,8% 27,2% 73,5
7,9% 15,6% 38,4% 38,1% 78,5
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Grafic 11. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua catalana. 2023

Global Llengua catalana T _
(1 actual70.801) |17,5%“ 201% | 355% 26,9%
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Privats (n actual=23.919) 10,7169%]  37.4% 34,9%
Publics (n actual=46.882) [210% | 218% | 345% 22,8%

No repetidors (n actual=68.592) | 16,6%] 19,9% | 36,0% 27,6%

Repetidors (n actual=2.209) | 46,3% 28,9% | 19,7%§E| 57,3|
Complexitat alta (n actual=15.958) | 32,0% 24,1% | 29,2% 14,7% | 64,8 |

Complexitat mitjana (n actual=38.808) [155%] 204% | 36,8% 27,2%
38,4% 38,1%
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En la competéncia en llengua castellana (taula nim. 9 i grafic nam. 12) les variables que introdueixen
meés canvis en els resultats son iguals que en llengua catalana, ja que en primer lloc destaca la
complexitat del centre (amb 13,7 punts de diferéncia entre 'alumnat dels centres de complexitat alta i
els de baixa). La diferéncia de sexe en la puntuacié mitjana és de 4,2 punts favorables a les nenes. La
diferéncia en l'assoliment entre repetidors i no repetidors és de gairebé 15,9 punts.
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Taula 9. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia segons
les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2023

17,2% 22,6% 37,0% 23,2% 72,1
19,5% 23,7% 36,7% 20,1% 70,6
14,8% 21,6% 37,2% 26,4% 73,7
10,4% 19,3% 39,6% 30,7% 76,1
20,6% 24,4% 35,6% 19,4% 70,1
16,3% 22,4% 37,5% 23,8% 72,6
42,5% 31,3% 21,4% 4,8% 58,7
29,7% 27,1% 30,3% 12,9% 65,3
15,6% 22,9% 38,1% 23,4% 72,8
8,3% 17,7% 41,0% 33,0% 77,5
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Grafic 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia en llengua castellana. 2023

Global Llengua castellana :
(n actual=71.117) [17.2%] 22.6% 28,2%

Nens (n actual=35.758) | 19,5% | 23,7% 20,1%

Nenes (n actual=35.359) 14,8%] 21,6% 26,4%

Privats (n actual=23.947) Zl 0,4% 19,3%
Publics (n actual=47.170) | 20,6% 24,4%

No repetidors (n actual=68.841) | 16,3%| 22,4%
Repetidors (n actual=2.276) | 42.5% 31,3% 489

Complexitat alta (n actual=16.154) | 29,7% 27,1% 12,9%
Complexitat mitjana (n actual=38.913) [15,69%| 22,9% 23,4%
Complexitat baixa (n actual=16.050) 34 17,7%
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Tan sols el 4,8% dels alumnes repetidors que han fet la prova es troben al nivell alt d’assoliment de la
competéncia, mentre que, per contra, el 42,5% (4 punts més que I'any anterior) de I'alumnat repetidor
no assoleix la competéencia.

29



Quaderns d’avaluacio. 59

Taula 10. Puntuacio mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia segons
les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2023

13,8% 16,1% 38,5% 31,6% 77,8
16,4% 17,4% 38,4% 27,7% 76,1
11,2% 14,8% 38,6% 35,5% 79,8
7,0% 10,4% 38,1% 44,5% 83,6
17,2% 19,1% 38,7% 25,0% 75,1
12,9% 15,9% 38,9% 32,3% 78,4
39,8% 23,7% 26,9% 9,6% 63,2
24,6% 21,6% 35,8% 18,0% 70,7
12,8% 16,7% 40,1% 30,3% 78,0
52% 9,2% 37,3% 48,3% 85,0
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Grafic 13. Puntuaci6é mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia en llengua anglesa. 2023

Global Llengua anglesa
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1 actualeTL 329) |13,8%: 16,1% | 385% 31,6%
Nens (n actual=35.818) [16,4%|17.4%]  384% 27,7%
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Tal com es mostra a la taula nim. 10 i al grafic nam. 13, la competéncia en llengua anglesa
segueix el mateix patré que en les altres competéncieslinglistiques, per6 amb valors més
elevats i diferéncies més accentuades entre les variables associades. Aixi, les que més incideixen
tornen a ser la repeticié de curs i la complexitat del centre, amb 15,2 punts de diferéncia entre
I'alumnat repetidor i el que no ho és (ha millorat en 2,3 punts), i amb 14,3 punts de diferéncia entre
'alumnat de centres de complexitat alta i els de baixa.

Les diferéncies entre nenes i nens (3,7 punts de diferéncia a favor de les nenes) també se situen al
mateix nivell que les diferencies observades en llengua catalana (5,4 punts) i en llengua castellana
(4,7 punts).

El percentatge d’alumnat repetidor en la competéncia en llengua anglesa que se situa al nivell alt
d’assoliment de la competéncia és del 9,6%, mentre que, per contra, el percentatge d’alumnat
repetidor que no assoleix la competéncia és del 39,8%.

El percentatge d’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia és molt més elevat als
centres de complexitat alta (24,6%) que no pas als centres de complexitat baixa (5,2%).
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Enla taulanim. 11iel grafic nam. 14 es detallen els resultats obtinguts en la competéncia
matematica segons les variables associades.

Les variables que més incidéncia tenen en els resultats de la competéncia matematica son també
la repeticié de curs (amb 14,9 punts de diferéncia entre I'alumnat repetidor i el que no ho és) i la
complexitat del centre (amb 11,3 punts de diferéncia entre els centres de complexitat alta i els de
baixa).

El percentatge d’alumnat repetidor que se situa al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
4,6% i el que no assoleix la competéncia és del 33,7%. El percentatge d’alumnat situat al nivell
baix d’assoliment de la competéncia continua sent molt més elevat als centres de complexitat alta
(21,1%) que no pas als centres de complexitat baixa (6%).

La diferencia de sexe en la competéncia matematica és lleugerament favorable als nens, que obtenen
3,7 punts meés de mitjana que les nenes.

Pel que fa a la variable de repeticio, la diferéncia entre no repetidors i repetidors ha augmentat molt
lleument, atés que s’ha passat d’una diferencia de 14,7 punts I'any 2022 a 14,9 punts enguany.

Finalment, en relacié a la complexitat, hi ha un lleu augment de les diferéncies en la bretxa

d’aprenentatge entre I'alumnat de centres de complexitat alta i els de baixa, atés que I'any 2022 era de
10,8 punts i enguany ha augmentat fins als 11,3 punts.
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Taula 11. Puntuacioé mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia segons

les variables associades. Competéncia matematica. 2023

12,5% 24,1% 43,8% 19,6% 73,6
11,1% 21,1% 44,4% 23,4% 75,4
14,0% 27,2% 43,1% 15,7% 71,7
8,8% 20,7% 46,6% 23,9% 76,6
14,4% 25,9% 42,3% 17,4% 72,0
11,8% 23,7% 44,4% 20,1% 74,0
33,7% 36,8% 24,9% 4,6% 59,1
21,1% 28,8% 38,0% 12,1% 67,4
11,6% 24,3% 44,3% 19,8% 74,0
6,0% 19,1% 48,1% 26,7% 78,7
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Grafic 14. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de
competéncia segons les variables associades. Competéncia matematica. 2023

Global Matematiques
(n actual=71.497)

Nens (n actual=35.939)

Nenes (n actual=35.558)

Privats (n actual=24.060)

Pdblics (n actual=47.437)

No repetidors (n actual=69.217)

Repetidors (n actual=2.280)

Complexitat alta (n actual=16.215)
Complexitat mitjana (n actual=39.186)

Complexitat baixa (n actual=16.096)

12,54 24,1% |

11,19 21,1% |

[ e

14,0  27,2%

{3,8°' 20,7% |

[14.20 250% [ 423%

I11,8°. 23,7% |

33,7% 36.8% | 249% Jai[59.1]

| 211% | 288%

[ 380%  IPNA[67.4]

|].1,6°. 24,3% |

d,o; 619,1% |

50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ONivell baix ONivell mitja-baix @ Nivell mitja-alt

ENivell alt O Mitjana

En la competéncia associada a I'area del coneixement del medi natural, s’observa el mateix
patré que en la resta de competéencies (taula nam. 12 i grafic nam. 15). Les variables que més
incidéncia mostren en els resultats sén la repeticié de curs (amb 15,4 punts de diferéncia entre
I'alumnat repetidor i el que no ho és) i la complexitat del centre (amb 13,8 punts de diferéncia
entre 'alumnat de centres de complexitat alta i el de baixa).

El percentatge d’alumnat repetidor que se situa al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
7,9%, mentre que el percentatge d’alumnat repetidor que no assoleix la competencia és del

39,4%.

El percentatge d’alumnat que no assoleix la competéncia continua sent molt més elevat als centres de
complexitat alta (26,9%) que no pas als centres de complexitat baixa (7,3%).

La bretxa de génere en la competéncia associada a 'area del coneixement del medi natural en aquesta
onada és lleugerament favorable als nens per 0,5 décimes més de puntuacié mitjana que les nenes,
practicament igual que I'any anterior que fou de 0,3 décimes.
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Taula 12. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia associada a I’area de coneixement del medi
natural. 2023

15,5% 25,7% 30,9% 27,9% 71,6
15,4% 25,3% 30,5% 28,8% 71,8
15,5% 26,1% 31,3% 27,1% 71,3
10,2% 22,9% 32,6% 34,4% 75,4
18,1% 27,2% 30,1% 24, 7% 69,7
14,6% 25,5% 31,3% 28,6% 72,1
39,4% 33,0% 19,7% 7,9% 56,7
26,9% 30,5% 25,9% 16,6% 63,8
14,0% 25,8% 31,7% 28,5% 72,3
7,3% 20,7% 34,0% 38,0% 77,6
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Grafic 15. Puntuacié mitjana i percentatge d’alumnat situat en cada nivell de competéncia
segons les variables associades. Competéncia associada a I’area de coneixement del medi
natural. 2023
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6. Comparacio dels resultats de 'alumnat en
llengua catalanai en llengua castellana

El grafic seglient permet comparar els resultats obtinguts en la competéncia en llengua catalana i en
llengua castellana en la prova de sisé d’educacié primaria de I'any 2023. Com van demostrant tots els
estudis d’avaluacio, el rendiment de I'alumnat és molt similar en les dues llenglies, de manera que es
pot afirmar que les dades mostren que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement
equivalent d’aquestes dues llenglies oficials de Catalunya a I'alumnat que acaba I'etapa.

El grafic num. 16 és un grafic de dispersié. Cada punt reflecteix la ubicacié d’un centre d’acord amb la
puntuacié mitjana que ha obtingut en les competéncies en llengua catalana i en llengua castellana. El
grafic mostra que I'associacio lineal entre les puntuacions mitjanes obtingudes pels centres en llengua
catalana i llengua castellana és molt alta, ja que els punts se situen homogeniament per sobre i per
sota de la linia, de manera que les puntuacions en la competéncia representada a I'eix horitzontal
(llengua castellana) i les representades a I'eix vertical (llengua catalana) s6n molt semblants.
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La representaci6 de tots els centres que han fet I'avaluacié dona lloc a un ndvol de punts que mostra
que els resultats entre les competéncies en llengua catalana i en llengua castellana estan altament
correlacionades de manera positiva, fet que indica que uns bons resultats en una d’elles s’associen a
uns bons resultats en l'altra. A més aquesta situacié es produeix tant en el cas dels centres amb
I'alumnat situat en els nivells més alts com en els que se situen en els nivells més baixos.

Grafic 16. Correlacié entre la puntuacié mitjana dels centres en competéncia en llengua
catalanai en llengua castellana. 2023
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7. Equitat en els resultats

Juntament amb la millora dels resultats, un objectiu de tot sistema educatiu ha de ser I'equitat, és a dir,
la minimitzaci6 dels efectes derivats de les caracteristiques personals, familiars i de I'entorn de
'alumnat. Un dels indicadors per mesurar el grau d’equitat d’un sistema educatiu passa per analitzar si
tot 'alumnat és capacg d’assolir les competéncies basiques amb independéncia de les seves condicions
de partida. Com més semblanca hi hagi entre les puntuacions dels col-lectius analitzats (sexe, repeticio
de curs i nivell de complexitat del centre), més equitatiu sera el sistema educatiu en glestié. Hi haura
guanys d’equitat, a més, quan les diferencies en un mateix col-lectiu siguin cada cop menors.

Els grafics seglients mostren les puntuacions obtingudes en les cinc competencies avaluades en la
prova de sise d’educacio primaria del 2023, comparades entre els quatre anys anteriors senars des del
2015. En cada grafic s’ha marcat la diferencia de punts que hi ha entre la puntuaci6 obtinguda pels dos
col-lectius considerats en cada variable: entre la puntuacié de les nenes i els nens en la variable de
sexe, entre I'alumnat repetidor i el que no ho és en la variable de la repeticié de curs, i entre 'alumnat
dels centres de complexitat alta i els de complexitat baixa en la variable del nivell de complexitat dels
centres.

En la competéncia en llengua catalana (grafic nam. 17), les diferéncies entre I'any 2015 i el 2023 han
augmentat en totes les variables: 2,2 punts en la de sexe; 1,4 punts entre repetidors i no repetidors i 3,3
—la que més- entre la complexitat alta i baixa.

Grafic 17. Evolucié de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
en llengua catalana. 2015-2023
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En la competéncia en llengua castellana (grafic nim. 18) la variable de sexe es manté igual que el
2015, augmenta un 1,3% la de repetidors, mentre que la diferéncia entre complexitats és la que
augmenta més: 3,7 punts.

Grafic 18. Evoluci6 de la diferencia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competencia en
llengua castellana. 2015-2023
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En la competéncia en llengua anglesa (grafic nam. 19) s’observa una tendéncia a la contencio
de les diferéncies que continua la que s’havia iniciat el curs passat.

La variable de sexe obté 1,1 punts més que I'any 2015, mentre que la diferéncia per repeticid
decreix un 0,5% respecte del 2015, pero 3,4 punts respecte I'any anterior.

La variable de complexitat decreix un 0,4% des del 2015 i gairebé 4 punts respecte de I'any
anterior.
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Grafic 19. Evoluci6 de la diferéncia en la puntuacioé mitjana per col-lectius. Competencia en
llengua anglesa. 2015-2023
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El grafic num. 20 mostra les dades de la competéncia matematica.

Com es pot observar, si es té en consideracio el periode 2015-2023, les diferéncies respecte de
I'any 2015 sén de +3,6 punts pel que fa a la repeticid de curs i de +3,9 pel que fa a la complexitat
del centre. També s’aprecia que la bretxa de génere, que s’havia equilibrat 'any anterior, ha
tornat a augmentar situant-se al nivell de I'any 2017.
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Grafic 20. Evoluci6 de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competencia
matematica. 2015-2023
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Només es disposa de dades de la competéncia associada a I'area del coneixement del medi natural des
de I'any 2018, ja que aquest any va ser el primer en qué es va avaluar aquesta competencia.

Pel que fa a la diferencia dels resultats entre noies i nois, en tres de les cinc onades els resultats sén
lleugerament favorables als nois (2018, 2022 i 2023) i en les altres dues sén favorables a les noies
(2019 2021). També es pot destacar que la diferéncia entre la complexitat baixa i I'alta que se situava
entre 10 i 11 punts durant tot el periode analitzat, s’ha incrementat en 2,6 punts aquest any 2023.

Finalment, la diferéncia de puntuacié entre no repetidors i repetidors en I'edicié del 2023 és de 15,4
punts, situant-se al mateix nivell que 'any 2018 (grafic num. 21)
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Grafic 21. Evoluci6 de la diferéncia en la puntuacié mitjana per col-lectius. Competéncia
associada a I’area de coneixement del medi natural. 2018-2023
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Al grafic nim. 17 s’observa com en llengua catalana han augmentat les diferencies en totes les
variables, mentre que en llengua castellana 'augment és més discret, excepte en la complexitat
alta-baixa.

Les dades aportades pels grafics nam. 19 i 20 permeten arribar a la conclusié que en llengua
anglesa i en la competéncia matematica, en aguesta darrera edicio, les diferéncies entre els
diversos col-lectius comencen a anivellar-se i comencen a mostrar-se meés estables. La millora
cap a I'equitat es va imposant, doncs, en totes les variables respecte de 'any 2022 amb un lleu
repunt de la bretxa entre nois i noies en la competéncia matematica.

L’equitat d’'un sistema educatiu també es pot mesurar observant si les diferéncies de puntuacio
entre alumnes es donen perque els diferents centres educatius obtenen puntuacions molt dispars
entre si (variacio entre els centres) o bé perqué és I'alumnat d’'un mateix centre el que obté
puntuacions molt dispars (variacié dins dels centres). Des d’aquesta perspectiva, es considera
que un sistema educatiu és més equitatiu quan la major part de la variacié en els resultats de
I'alumnat es dona dins dels centres i no pas entre els diferents centres. Es a dir, quan dins de
cada centre hi ha alumnes amb un rendiment alt i d’altres amb un rendiment baix, pero les
puntuacions mitjanes de I'alumnat d’'un centre no difereixen gaire de les puntuacions mitjanes
dels altres centres.
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La taula nam. 13 i el grafic nim. 22 mostren que la variabilitat en els resultats en totes les
competéncies avaluades es produeix majoritariament entre els alumnes d’'un mateix centre, ja que
els percentatges superen el 80% en totes les competéncies avaluades.

Les diferencies de rendiment entre els centres es troben entre el 13,4% de la competéncia
matematica i el 17,6% de la llengua anglesa.

Malgrat haver estat una de les competéncies amb major impacte en la caiguda de les
puntuacions respecte a onades anteriors, la competéncia matematica és la que presenta un nivell
més alt d’equitat en els resultats, ja que obté una variancia entre els centres que va del 13,4% al
86,6%.

Si es comparen els resultats de la taula nidm.13 o del grafic niam. 22 amb els de la taula nim. 14
o del grafic nam. 23, s’observa rapidament que en el periode 2022-2023 la variabilitat entre els
centres ha descendit, encara que de manera molt lleu, en totes les competéncies: en llengua
catalana s’ha passat del 18,3% al 17,0%; en llengua castellana del 15,2% al 14,7%; en llengua
anglesa del 18,2% 17,6%; en competéncia matematica del 13,9% al 13,4%, i en la competéncia
associada al coneixement del medi natural del 16,6% al 15,6%. Per tant, hi ha una tendéncia que
permet assenyalar que els resultats entre els centres cada vegada és més homogeénia, i que els
resultats d’'un mateix grup-classe s6n més heterogenis.

En definitiva, les conclusions son clares: el sistema educatiu al final de I'etapa de primaria a 'any
2023 és una mica més equitatiu que a I'any 2022.

Taula 13. Percentatge de variaci6 de la puntuacié mitjana entre els centres i dins
dels centres en les quatre competéncies avaluades. 2023

Percentatge de variacio de la puntuacié mitjana 2023

Variacio entre els Variacio dins dels
centres centres
Llengua catalana 17.0% 83,0%
Llengua castellana 14,7% 85,3%
Llengua anglesa 17,6% 82,4%
Matematiques 13,4% 86,6%
Medi natural 15,6% 84,4%
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Grafic 22. Percentatge de variacio de la puntuacié mitjana entre els centres i dins dels
centres en les quatre competéncies avaluades. 2023

m Variabilitat - Dins de cada centre Variabilitat - Entre els centres

Taula 14. Percentatge de variacio de la puntuacié mitjana entre els centres i dins
dels centres en les quatre competencies avaluades. 2022

Percentatge de variacio de la puntuacio mitjana 2022
Variacio6 entre els Variacio6 dins dels
centres centres
Llengua catalana 18,3% 81,7%
Llengua castellana 15,2% 84,8%
Llengua anglesa 18,2% 81,8%
Matematiques 13,9% 86,1%
Medi natural 16,6% 83,4%

44



Quaderns d’avaluacio. 59

Grafic 23. Percentatge de variacié de la puntuacié mitjana dins dels centres i entre els centres

en les quatre competencies avaluades. 2022

m Variancia dins dels centres Variancia entre centres

8. Resultats globals al territori

En aquest apartat s’analitzen els resultats obtinguts en els diferents serveis territorials del
Departamentd’Educacio i el Consorci d’Educacié de Barcelona.

Les taules i els mapes seglients mostren les puntuacions obtingudes pels deu territoris en les
competéncies en llengua catalana, llengua castellana, llengua anglesa, competéncia
matematica i coneixement del medi natural, els resultats globals i el percentatge d’alumnat
que hi ha situat en cada nivell d’assoliment de la competéncia.
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Taula 15. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
ompetencia en llengua catalana per territoris. 2023

NIVELL | NIVELL

VARIABLE ~ TIPUS_SEGMENTACIO n  MITIANA DEsv NVELL witiA- | mimaa- NIVELL
BAIX ALT
BAIX  ALT
Mitjana de Catalunya 70.801 72,7 171 | 17,5% | 20,1% | 35,5% 26,9%
Baix Llobregat (BLL) 7826 | 734 | 16,6 | 16.2% | 19,9% | 36,0% | 27,9%

Barcelona Comarques

0 0 0 0
(BCN-CO) 7.859 69,9 18,0 | 22,3% | 21,4% | 34,3% | 22,0%

Catalunya Central (CAT-C) 5.341 72,6 17,1 | 17,6% | 20,4% | 35,6% | 26,4%

©

o . )

& Consorci d'Educaci6 de 11875 | 744 | 165 | 145% | 18.6% | 37.1% | 29.7%
< Barcelona (CEB)

©

o

@ Girona (GI) 7530 | 717 | 17.9 | 201% | 201% | 33.5% | 26.3%
=

9 Lieida (LL) 3869 | 741 | 168 | 16.2% | 18.9% | 345% | 30.4%

Maresme - Vallés Oriental 8.765 73,5 16,1 | 153% | 21,3% | 35,9% | 27,5%

(M-VO)

Tarragona (TRG) 6.245 72,0 17,3 | 18,8% | 20,7% | 35,2% | 25,4%
Terres de I'Ebre (TEB) 1.597 73,6 16,4 | 16,5% | 19,2% | 37,1% | 27,3%
Valles Occidental (VOC) 9.885 72,2 17,3 | 18,2% | 20,4% | 35,3% | 26,0%
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Taula 16. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua castellana per territoris. 2023

NIVELL NIVELL

VARIABLE TIPUS _SEGMENTACIO n MITJANA DESV MI=ES MITJA- MITJA- MIASEE
BAIX ALT
BAIX ALT
Mitjana de Catalunya 71.117 72,1 16,4 | 17,2% | 22,7% | 37,0% | 23,2%
Baix Llobregat (BLL) 7.734 73,6 15,7 | 15,0% | 21,2% | 38,2% | 25,6%

(B:gfe'onacomarq“es(BCN' 7.959 70,1 17,0 0,2% 24,.9% | 358% | 19,1%

Catalunya Central (CAT-C) 5.359 69,9 16,9 | 20,6% | 24,3% | 355% | 19,6%

©

C

o Consorci d'Educaci6 de 0 0 0 0

T Barcelona (CEB) 12019 | 742 | 158 | 14,0% | 20,4% | 38,8% | 26,8%

[72)]

®

(&)

© Girona (GI) 7.545 701 | 17,4 | 21,5% | 23,3% | 34,4% | 20,9%

(@)

c

% Lleida (LL) 3.912 730 | 164 | 16,3% | 22,1% | 359% | 25,7%
Maresme - Valles Oriental 8.660 72,5 15,7 | 15,3% | 24,0% | 38,0% | 22,7%
(M-VO)
Tarragona (TRG) 6.324 71,8 | 16,6 | 18,1% | 22,9% | 36,1% | 22,9%
Terres de I'Ebre (TEB) 1.623 732 | 16,2 | 16,0% | 20,2% | 38,6% | 252%
Vallés Occidental (VOC) 0.082 723 | 164 | 16,7% | 22,6% | 37.2% | 23,4%
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Taula 17. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia en llengua anglesa per territoris. 2023

NIVELL NIVELL

VARIABLE TIPUS_SEGMENTACIO n MITJANA | DESV NIVELL MITJA- MITJA- NIVELL
BAIX ALT
BAIX ALT
Mitjana de Catalunya 71.323 78,0 17,3 | 13,8% | 16,1% | 38,5% | 31,6%
Baix Llobregat (BLL) 7.887 78,9 16,8 | 12,5% | 15,4% | 38,7% | 33,4%

Barcelona Comarques

0 0 0 0
(BCN-CO) 7.974 76,2 18,0 | 16,1% | 17,6% | 38,2% | 28,1%

Catalunya Central (CAT-C) 5.444 76,0 17,9 | 16,3% | 18,3% | 38,2% | 27,2%

T

i o 5
@ | Consorci dEducacio de 12.008| 813 | 162 | 9.6% | 12.8% | 37.7% | 39.9%
o0 Barcelona (CEB)

[

(]

©

S | Girona (1) 7352| 763 | 17.9 | 16.2% | 17,3% | 38.4% | 28,1%
c

9

= | Lleida (LL) 3001| 787 | 167 | 12.6% | 15,6% | 39.0% | 32.8%

Maresme - Valles Oriental | g 2991 750 | 167 | 13.0% | 16,.9% | 40,4% | 29.7%

(M-VO)

Tarragona (TRG) 6.314 76,6 17,8 | 159% | 17,0% | 38,1% | 29,0%
Terres de I'Ebre (TEB) 1.608 77,4 16,7 | 13,8% | 17,9% | 40,0% | 28,2%
Valles Occidental (VOC) 9.946 77,5 17,6 | 14,6% | 16,3% | 37,9% | 31,2%
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Taula 18. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de competéncia
matematica per territoris. 2023

NIVELL NIVELL

VARIABLE  TIPUS SEGMENTACIO n MITJANA DESV MIAZES MITJA- MITJIA- MIASEE
BAIX ALT
BAIX ALT
Mitjana de Catalunya 71.497 73,6 17,9 | 12,5% | 24,1% | 43,8% | 19,6%
Baix Llobregat (BLL) 7.901 74,4 17,3 | 10,7% | 24,3% | 44,9% | 20,0%
Barcelona Comarques 0 0 0 0
(BCN-CO) 7.967 70,9 18,5 | 15,7% | 27,0% | 41,5% | 15,8%

Catalunya Central (CAT-C) 5.439 72,8 18,5 | 13,8% | 24,5% | 42,7% | 19,1%

" o .
o Consorci d'Educaci6 de 12.000| 750 | 17.6 | 11,0% | 22,1% | 44,9% | 21,9%
S Barcelona (CEB)
=
[ Girona (GI) 7565| 724 | 18,8 | 15,2% | 24,0% | 41,9% | 19,0%
©
= .

Lleida (LL) 3.041| 742 | 17,8 | 12,0% | 23,1% | 43,8% | 21,1%

Maresme - Valles Oriental | ¢ 227|743 | 170 | 105% | 25,0% | 45.2% | 19,4%

(M-VO)

Tarragona (TRG) 6.323 73,3 18,1 | 13,0% | 24,6% | 42,9% | 19,5%
Terres de I'Ebre (TEB) 1.604 76,4 17,0 | 9,7% | 19,8% | 45,5% | 25,0%
Valles Occidental (VOC) 9.971 73,5 17,8 | 12,6% | 24,2% | 44,3% | 18,9%
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Taula 19. Puntuacié mitjana global i percentatge d’alumnat situat en els trams de
competéncia associada a I’area de coneixement del medi natural per territoris. 2023

NIVELL NIVELL

VARIABLE  TIPUS_SEGMENTACIO n MITJANA DESV MI=ES MITJA- MITJIA- MIASEE
BAIX ALT
BAIX ALT
Mitjana de Catalunya 71.221 71,6 19,2 | 15,4% | 25,7% | 30,9% | 27,9%
Baix Llobregat (BLL) 7.868 72,1 18,8 | 14,4% | 26,1% | 31,3% | 28,1%

Barcelona Comarques

0, 0, 0, 0,
(BCN-CO) 7.910 68,5 19,9 | 19,5% | 28,6% | 29,0% | 22,9%

Catalunya Central (CAT-C) 5.366 72,2 19,3 | 149% | 24,2% | 31,7% | 29,2%

Consorci d'Educaci6 de

T 9 9 9 9
g Barcelona (CEB) 11.998 73,2 18,6 | 13,3% | 24,0% | 31,9% | 30,8%
T
Z
g Girona (Gl) 7.559 70,1 19,9 | 18,2% | 25,6% | 29,8% | 26,4%
=

Lleida (LL) 3.892 72,7 19,1 | 14,6% | 24,1% | 30,6% | 30,8%

Maresme - Valles Oriental | g ;90| 799 | 187 | 14.7% | 26,0% | 31.6% | 27,7%

(M-VO)

Tarragona (TRG) 6.294 71,0 195 | 16,3% | 26,4% | 30,2% | 27,2%
Terres de I'Ebre (TEB) 1.601 74,6 18,1 | 11,2% | 24,2% | 32,0% | 32,5%
Vallés Occidental (VOC) 9.938 71,6 19,0 | 14,8% | 26,5% | 31,0% | 27,8%

Com es pot observar a les taules anteriors, els resultats son equilibrats en tots els territoris de
Catalunya.

En llengua catalana destaquen Lleida i el Consorci d’Educacié de Barcelona amb un 30% i un 29,7% de
I'alumnat respectivament al nivell alt. En llengua castellana aquests dos territoris tornen a tenir el major
nombre d’alumnes al nivell alt. Pel que fa a la llengua anglesa, el CEB té gairebé un 40% (39,9) de
'alumnat en aquest nivell, i el Baix Llobregat, Lleida i el Vallés Occidental també en tenen més d’'un
30%. En competéncia matematica destaca I'alumnat de les Terres de I'Ebre, amb més de 5 punts per
sobre de la mitjana al nivell alt igual que en medi natura que juntament amb Lleida i el Consorci situen
més del 30% de I'alumnat en aquest nivell.

Els cinc mapes seglents permeten de visualitzar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hi ha
situat en el nivell més alt d’assoliment en cada competéncia avaluada. Els dos colors més foscos
indiquen un percentatge d’alumnat situat en el nivell alt de la competéncia igual o superior al 15%. Com
s’hi pot observar, en totes les competéncies avaluades s’assoleix I'objectiu en tots els territoris.
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Mapa 1. Distribuci6 territorial de 'alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua catalana. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

1 Nivell alt: fins al 25%

1 Nivell alt: (25%-30%)

[ Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%
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Mapa 2. Distribuci6 territorial de alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua castellana. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell alt d'assoliment de
la competencia

[ ] Nivell alt: fins al 25%

[ ] Nivell alt: (25%-30%)

[} Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%
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Mapa 3. Distribucié territorial de 'alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en llengua anglesa. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

] Nivell alt: fins al 25%

] Nivell alt: (25%-30%)

[ Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%
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Mapa 4. Distribucio territorial de Palumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competéncia en matematiques. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

| Nivell alt: fins al 25%

[ 1 Nivell alt: (25%-30%)

[ Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%
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Mapa 5. Distribucio territorial de 'alumnat situat al nivell alt d’assoliment de la
competencia associada a I’area de coneixement del medi natural. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell alt d'assoliment
de la competéncia

1 Nivell alt: fins al 25%

[ 1 Nivell alt: (25%-30%)

[ Nivell alt: (30%-35%)

B Nivell alt: més del 35%
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Els cinc mapes seglients permeten observar de manera rapida el percentatge d’alumnat que hiha
situat en el nivell que indica el no assoliment de la competéncia avaluada. El color gris més clar
indica un percentatge d’alumnat situat en el nivell baix de la competéncia inferior al 15%. El color gris
una mica més fosc indica que el percentatge d’alumnat situat en aquest nivell es troba entre el 15% i
el 20%, de manera que s’esta molt a prop d’assolir I'objectiu. El color gris més potent indica que el
percentatge d’alumnat que no assoleix la competéncia supera el 20%, cosa que només es dona en
la competéncia en llengua anglesa.

En la competéncia en llengua catalana, la mitjana de Catalunya es queda per damunt del valor
desitjable (17,5%). Només el Consoci de Barcelona (14,5%) assoleix I'objectiu de situar menys del
15% de I'alumnat al nivell baix. La resta de territoris estan entre el 15% i el 20% menys Girona
(20,1%) i Barcelona Comarques (22,3%).

En la competéncia en llengua castellana, la mitjana de Catalunya es queda al llindar del valor
desitjable (17,2%). Els territoris que no assoleixen 'objectiu sén: Barcelona Comarques (20,2%),
Catalunya Central (20,6%), Girona (21,5%), Lleida (16,3%), Maresme-Vallés Oriental
(153%),Tarragona (18,1%), Terres de I'Ebre (16,2%) i Valles Occidental (16,4%).

En la competéncia en llengua anglesa, la mitjana de Catalunya es queda per damunt del valor
desitjable (13,8%). El territoris que superen I'objectiu del 15% so6n el Consorci d’Educacié de
Barcelona (9,6%), Lleida (12,6%) i el Maresme-Vallés Oriental (15,3%), Terres de I'Ebre (16,0%),
Vallés Occidental (14,6%) i el Baix Llobregat (12,5%). Les dades de la resta de territoris sén:
Barcelona Comarques (16,1%), Catalunya Central (16,3%), Girona (16,2%) i Tarragona (15,9%).

En la competéncia matematica, la mitjana de Catalunya es queda amb un 12,5% i tan sols dos territoris
no assoleixen I'objectiu: Barcelona Comarques (15,7%) i Girona (15,2%).

La competéncia associada a I'area del coneixement del medi natural la mitjana de Catalunya

supera els objectius establerts amb un 15,5%, i tots els territoris I'assoleixen, excepte
Tarragona(16,3%) , Girona (18,2%) i Barcelona Comarques amb un 19,5%.
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Mapa 6. Distribucio6 territorial de I’'alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia en
Ilengua catalana. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell baix d'assoliment de
la competeéncia

[ ] Nivell baix: fins al 10%

[ ] Nivell baix: (10%-15%)

[ Nivell baix: (15%-20%)

Il Nivell baix: més del 20%
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Mapa 7. Distribucio territorial de I’alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia en
Ilengua castellana. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell baix d'assoliment de
la competeéencia

[ ] Nivell baix: fins al 10%

[ ] Nivell baix: (10%-15%)

I Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%
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Mapa 8. Distribucio territorial de ’'alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia en
Ilengua anglesa. 2023

Llegenda:

Percentatge d'alumnat situat al nivell baix d'assoliment
de la competéncia
(] Nivell baix: fins al 10%
[] Nivell baix: (10%-15%)
I Nivell baix: (15%-20%)
B Nivell baix: més del 20%
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Mapa 9. Distribuci6 territorial de I'alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia

matematica. 2023

Llegenda:
Percentatge d'alumnat situat al nivell baix d'assoliment de
la competeéencia

(] Nivell baix: fins al 10%

] Nivell baix: (10%-15%)

2 Nivell baix: (15%-20%)

B Nivell baix: més del 20%
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Mapa 10. Distribuci6 territorial de I'alumnat situat al nivell baix d’assoliment de la
competencia associada a I’area de coneixement del medi natural. 2023

Llegenda:

Percentatge d'alumnat situat al nivell baix d'assoliment de
la competeéencia

] Nivell baix: fins al 10%

] Nivell baix: (10%-15%)

I Nivell baix: (15%-20%)

M Nivell baix: més del 20%
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9. Resultats segons la percepcio de la
dificultat de les proves

Al final de cada quadern, hi ha una pregunta per congixer la percepcié que té 'alumnat de la dificultat
de la prova de cadascuna de les competéncies avaluades. Els alumnes poden indicar si han trobat la
prova molt facil, facil, dificil o molt dificil.

En aquest apartat es presenten dues taules i tres grafics per a cada competéncia. En la primera taula
i el primer grafic hi ha les dades globals de la percepcié de la dificultat de cada prova. En el segon
grafic hi ha les dades desglossades pels col-lectius analitzats al llarg d’aquest estudi. Finalment, en
la segona taula i el tercer grafic es creuen les dades de la percepci6 de la dificultat de cada prova
amb el rendiment objectiu que s’hi ha assolit.

Taula 20. Percepcié de la dificultat de la prova. Llengua catalana. 2023

n Percentatge
Molt facil 1.962 3,0%
Facil 36.2020 54,8%
Dificil 25.831 39,1%
Molt dificil 2.023 3,1%

Grafic 24. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua catalana. 2023

3,1% . 3,0%

Molt facil = Facil = Dificil =Molt dificil

62



Quaderns d’avaluacio. 59

Com es pot observar, més del 90% de I'alumnat considera que la prova de llengua catalana és
facil o molt facil. Aquesta pauta s’altera segons el col-lectiu analitzat (grafic nam. 25).

Les nenes (64,1%) i els alumnes de centres de complexitat baixa (63,0%) sén dos dels col-lectius
gue consideren que les proves s6n més facils. Els col-lectius que perceben la prova més dificil
so6n el dels repetidors (53,5%), els nens (48,4%) -9 punts més que I'any anterior- i els alumnes de
centres de complexitat alta (48,7%).

Grafic 25. Percepcio de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Llengua catalana. 2023

 acuak 10,50 [ wam |
(n actual=70.801) 57,8% |

Nenes 64,1% |

Nens 51,6% |

No repetidors 58,2% |
Repetidors 46,5% |
Complexitat alta 51,3% |
Complexitat mitjana 58,3% |
Complexitat baixa 63,0% |

60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
@ Molt dificil + Dificil DOFacil + Molt Facil

La puntuacié mitjana obtinguda en la prova de llengua catalana s'adequa forca amb el grau de dificultat

percebuda, ja que com més facil s'ha considerat la prova, més alta és la puntuacié mitjana obtinguda, i a

l'inrevés (taula nam. 21 i grafic nam. 26).
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Taula 21. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.

2023
Puntuaci6 mitjana
segons percepcio de
la dificultat
Molt facil 1.962 80,0
Facil 36.202 76,7
Dificil 25.831 68,6
Molt dificil 2.023 61,0

La diferéncia de puntuacio entre els qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 19 p.

Grafic 26. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua catalana.2023
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80,0
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Molt facil Facil Dificil Molt dificil

Mitjana segons la percepcioé de dificultat = Puntuacié mitjana de Catalunya (72,7)
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En llengua castellana, el percentatge d’alumnat que considera que la prova és facil omolt facil (58,3%)
és molt semblant al percentatge observat en llengua catalana (57,8%).

Taula 22. Percepcid¢ de la dificultat de la prova. Llengua castellana. 2023

n Percentatge

Molt facil 3.794 5, 7%
Facil 35.321 52,6%
Dificil 25.366 37,8%
Molt dificil 2.615 3,9%

Grafic 27. Percepci6 de la dificultat de la prova. LIengua castellana. 2023

3,9%

m Molt facil mFacil = Dificil = Molt dificil

Les nenes (63,8%), els alumnes dels centres de nivell de complexitat baixa (59,1%) i els no
repetidors (58,4%) son els que troben poques dificultats en la prova.

El col-lectiu que percep la prova com a més dificil és el dels nens, amb un percentatge del 47,2%, més
0 menys els mateixos punts percentuals que els observats en llengua catalana (48,4%).
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Grafic 28. Percepcid de la dificultat de la prova segons les diverses variables associades.
Llengua castellana. 2023

Global Catalunya
(n actual=71.117) 58,3% |
Nenes 63,8% |
Nens 52,8% |
No repetidors 58,4% |
Repetidors 54,6% |

Complexitat alta 56,7% |
Complexitat mitjana 58,6% |
Complexitat baixa 59,1% |

60% 50% 40% 30% 20% 10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
@ Molt dificil + Dificil O Facil + Molt Facil

Taula 23. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.
2023

Puntuacié mitjana segons percepcio

de la dificultat

Molt facil 3.794 75,6
Facil 35.321 74,3
Dificil 25.366 69,8
Molt dificil 2.615 65,7
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Grafic 29. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua castellana.

2023

100

90

80

70

60

50

40

75,6 74,3

69,8

Molt facil Facil
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e Puntuacié mitjana de Catalunya (72,1)

72,1
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Dificil Molt dificil

En llengua castellana també s’observa una associacié entre la percepcio de la dificultat de la prova i
el rendiment objectiu de 'alumnat (taula num. 23, grafic nam. 29). La diferéncia de puntuaci6 entre
els qui veuen la prova molt facil i els qui la veuen molt dificil és de 10 punts, 10 punts menys que

'observada en llengua catalana (19 punts).

En la competéncia linguistica en llengua anglesa, gairebé dos tercos de I'alumnat, el 63,9%,
considera que la prova és facil o molt facil. A diferéncia d’onades anteriors, la prova de competéncia

en llengua anglesa ja no és considerada la més dificil.

Taula 24. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2023

n Percentatge
Molt facil 10.695 15,7%
Facil 32.810 48,2%
Dificil 20.389 30,0%
Molt dificil 4.180 6,1%
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Grafic 30. Percepci6 de la dificultat de la prova. Llengua anglesa. 2023

u Molt facil mFacil = Dificil = Molt dificil

Els col-lectius que tenen el percentatge d’alumnat més elevat en la valoracié de dificil o molt dificil de la
prova de llengua anglesa sén els alumnes que han repetit algun curs (53,6%) i els de centres de nivell
de complexitat alta (44,5%).

El percentatge d’alumnat repetidor que considera la prova dificil o molt dificil en llengua anglesa se
situa al mateix nivell del que considera dificils o més dificils les de llengua catalana (I'any passat era de
10 punts per sobre), mentre que la diferéncia de consideracié amb la llengua castellana és de quasi 10
punts, perd I'any passat era quasi de 20 (45,4%).
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Grafic 31. Percepcio de la dificultat de la prova segons les diverses variables

associades. Llengua anglesa. 2023

Global Catalunya
(n actual=71.323)

Nenes

Nens

No repetidors

Repetidors

Complexitat alta
Complexitat mitjana

Complexitat baixa
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Taula 25. Percepcié de la dificultat de la provai puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2023

Puntuacio mitjana segons la

percepcio de dificultat

Molt facil 10.695 90,4
Facil 32.810 82,4
Dificil 20.389 69,0
Molt dificil 4.180 58,9
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Grafic 32. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Llengua anglesa. 2023
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Mitjana segons la percepci6 de dificultat = Puntuacié mitjana de Catalunya (77,8)

En llengua anglesa, hi ha una forta associacio entre la dificultat percebuda i el rendiment objectiu a la
prova (grafic nam. 32).

Entre els qui veuen la prova molt facil i els qui creuen que és molt dificil, hi ha una diferéncia de 31,3
punts, una mica per sota de I'edicié anterior, que va ser de 33,6.

Els qui la veuen molt facil obtenen una puntuacié mitjana de 12,4 punts per sobre de la mitjana global.
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Taula 26. Percepci¢ de la dificultat de la prova. Matematiques. 2023

n Percentatge

Molt facil 7.230 10,5%
Facil 32.833 47,8%
Dificil 24.871 36,2%
Molt dificil 3.786 5,5%

Grafic 33. Percepcio de la dificultat de la prova.

Matematiques. 2023

“ Molt facil =Facil m=Dificil = Molt dificil

En la competéncia matematica, més de la meitat (58,3%) consideren la prova facil o molt facil.

El col-lectiu que reconeix més dificultats en la prova de la competéncia matematica és el de I'alumnat
repetidor, amb un 49,8% que la valora com a dificil o molt dificil, seguit de les nenes, amb un
percentatge del 49,4%, quasi un 15% més que els nens (34,1%).

Per contra, el percentatge d’alumnat que considera la prova dificil és molt similar entre els
centres de les diferents complexitats.
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Grafic 34. Percepcio de la dificultat de la prova segons les diverses variables
associades. Matematiques. 2023

Global Catalunya
(n actual=71.323)
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Taula 28. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2022

Puntuacio mitjana segons

. percepcio de la dificultat
Molt facil 7230 82,1
Facil 32.833 76,4
Dificil 24.871 69,2
Molt dificil 3.786 63,6

72



Quaderns d’avaluacio. 59

Grafic 35. Percepcié de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Matematiques. 2023
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S’observa una associacio forta entre la percepcié de la dificultat de la prova i el rendiment objectiu de
I'alumnat en competéncia matematica (grafic nam. 35). La diferéncia de puntuacié entre els qui
perceben la prova com a molt facil i els qui la perceben com a molt dificil, és de 15,5 punts. Els qui la
consideren molt facil obtenen 8,5 punts per sobre de la mitjana global.

Taula 29. Percepci6 de la dificultat de la prova. Coneixement del medi natural. 2023

n Percentatge
Molt facil 7.152 10,5%
Facil 35.329 51,9%
Dificil 22.267 32, 7%
Molt dificil 3.372 7,5%
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Grafic 36. Percepcio de la dificultat de la prova. Coneixement del medi natural. 2023

u Molt facil = Facil =Dificil = Molt dificil

El 62,4% de I'alumnat considera que la prova de competéncia associada a I'area del coneixement del
medi natural és dificil o molt dificil.

El percentatge de nens (35,9%) que considera la prova dificil o molt dificil és inferior al de les nenes
(39,4%).

Un 47,6% de I'alumnat repetidor valora la prova de competéncia associada a I'area del coneixement del
medi natural com a dificil o molt dificil, i un 44% de I'alumnat dels centres de complexitat alta, també la
troben dificil.
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Grafic 37. Percepci6 de la dificultat de la prova segons les diverses variables

associades. Coneixement del medi natural. 2023
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(n actual=71.323)
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Taula 30. Percepcio de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Coneixement del medi

natural. 2023

Puntuaci6é mitjana segons percepcio

de la dificultat

Molt facil 7152 81,3
Facil 35.329 74,4
Dificil 22.267 66,5
Molt dificil 3.372 60,2
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Grafic 38. Percepci6 de la dificultat de la prova i puntuacié mitjana. Coneixement del
medi natural. 2023
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S’observa una associacid forta entre la percepcié de la dificultat de la prova i el rendiment objectiu de
l'alumnat en el coneixement del medi natural (grafic nam. 38).

La diferencia de puntuacio entre els qui veuen la prova com a molt facil i els qui la veuen com a molt

dificil, és de 21,1 punts. L’alumnat que la consideren molt facil obté 9,7 punts per sobre de la mitjana

global.
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10. Conclusions

L’analisi dels resultats obtinguts per I'alumnat en la prova de sisé d’educacié primaria del 2023
permet de plantejar les conclusions seguents:

¢ Les puntuacions de llengua catalana (72,7) i llengua castellana (72,1) estan fortament
correlacionades, de manera que, en general, els bons resultats en una d’elles s’associen a
uns bons resultats en l'altra. Per tant, si el resultat mitja obtingut en una de les dues
llenglies és positiu, és molt probable que el resultat en I'altra llengua també ho sigui.
Comprovem, doncs, que el sistema educatiu catala proporciona un coneixement
equiparable de les dues llengiies oficials de Catalunya. Aquesta constatacio es repeteix
de manera invariable en tots els estudis d’avaluacié del Consell Superior d’Avaluacio del
Sistema Educatiu catala.

¢ La puntuacié mitjana de la competéncia en llengua anglesa és de 77,8 punts, gairebé 1
punt més que I'any anterior.

¢ La puntuacié mitjana de la competéncia matematica és de 73,6 punts.

¢ La puntuacio mitjana de la competéncia associada a I'area de coneixement del medi
natural és de 71,6 punts (baixa 1,2 punts).

o Els resultats de la competéncia en llengua catalana del 2023 es mantenen gairebé iguals
que I'any 2022, concretament es passa de 72,5% a 72,7%. En canvi, en llengua castellana
retrocedeix 1,9 punts i passa de 74,0% de I'any 2022 a 72,1% d’enguany. Tot plegat, situa
la llengua catalana en 0,6 punts per sobre de la llengua castellana.

e La competencia en llengua anglesa remunta 0,9 punts i se situa com el tercer valor més
elevat des que se’n tenen dades.

¢ La competéncia matematica té un increment en relacié amb 'any 2022 de 2,3 punts.
e La competencia associada al coneixement del medi natural té un descens d’1,2 punts.

e Totes les competéncies avaluades tenen el percentatge més elevat d’alumnat situat en el
nivell mitja-alt d’assoliment.

e Les competéncies avaluades que tenen un percentatge superior al 15% d’alumnat situat en
el nivell de no assoliment de la competéncia, sén la llengua catalana (17,5%), la llengua
castellana (17,2%) i la competéncia associada al medi natural (15,5%). La llengua anglesa
(13,8%) i la competéncia matematica (12,5%) se situen per sota del 15%.

e L’evolucio del percentatge d’alumnes situat al nivell baix d’assoliment de la competéncia
(2021-2023) disminueix en la llengua anglesa (-4,9 punts percentuals) i en la competéncia
matematica (-3,5 punts percentuals respecte I'any 2022).

¢ Laresta de competencies han augmentat els percentatges en el nivell baix d’assoliment
respecte del 2021: llengua catalana (+5,2 punts percentuals), llengua castellana (+2,2

punts percentuals punts), medi natural (+4,0 punts percentuals).

¢ El percentatge d’alumnes situat al nivell alt d’assoliment de la competéncia és del
26,9% en llengua catalana, del 23,2% en llengua castellana, del 31,6% en llengua
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anglesa, del 19,6% en la competéncia matematica i del 27,9% en el coneixement
del medi natural.

La llengua catalana i la llengua castellana, obtenen la puntuacié més alta en la
dimensio de la comprensio oral (79,9 punts i 81,8 punts). La dimensié de la
comprensid lectora (75,5 punts i 72,5 punts) obté uns resultats globals més alts que
la dimensi6 d’expressié escrita (65,6 punts i 67,5 punts).

L’ortografia és dels diferents aspectes de I'expressioé escrita (adequacio, coheréncia,
ortografia, léxic, morfosintaxi i presentacio), el que continua tenint pitjors resultats,
amb un 56,5% d’alumnat que no la supera en llengua catalana (i empitjora 5 punts
respecte de I'any anterior) i un 49,4% que no ho fa en llengua castellana que, en
aquest cas, té una millora de 10 punts.

En la competéncia en llengua anglesa, les puntuacions mitjanes de la comprensio
oral (78,8 punts) i la comprensio lectora (78,2 punts) sén similars, mentre que la de
I'expressio escrita (75,3) és lleugerament inferior. Si es comparen els resultats amb
els de I'dltima onada (2022), els resultats s’han mantingut forga iguals. La
comprensié oral ha augmentat 0,2 punts, I'expressio escrita 2,3 punts i la
comprensid lectora ho ha fet en 1 punt. L’alumnat que no assoleix la competéncia
en la dimensié de comprensié oral passa del 12,8% al 2022 al 13,8%, del 15,3% al
13,1% en comprensio lectora i del 10,6% al 10,4% en expressio escrita.

En la competéncia matematica, les puntuacions mitjanes en les tres dimensions
avaluades presenten una variacié petita, 2,4 punts entre la que obté una puntuacié
més alta (numeracié i calcul) i la més baixa (espai, mesura i representacié grafica).
Si comparem les dades respecte del 2022, s’observa que relacions i canvi ha estat
la dimensié que ha augmentat més (+7,9 punts) mentre que les altres dues sén molt
semblants.

En la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural, la dimensi6
que presenta la puntuacié més alta és interpretar informacié de caracter
cientificotecnologic (77,5) que ha tingut un increment de 8 punts respecte de I'any
passat en qué va obtenir la puntuacié més baixa. Explicar fenomens naturals i
tecnologics (70,4) retrocedeix respecte del 2022 (74,6 punts) i la més baixa
correspon a reconeixer els aspectes principals de la investigacié cientifica (66,9)
que també retrocedeix respecte dels 74,3 de I'any anterior. Aquesta darrera
dimensio és I'iinica en qué el percentatge d’alumnat (20,7%) situat al nivell baix és
superior al 15%.

Les variables que més s’han associat als resultats, com ja és habitual, sén la de
repeticié de curs, amb percentatges al voltant del 40% d’alumnat que no supera la
competéncia -només en el cas de les matematiques aquest percentatge és una
mica inferior (33,7%).

La variable de la complexitat del centre se situa amb percentatges per sobre del
20% en els centres de complexitat alta. Un 32% dels alumnes dels centres de
complexitat alta no assoleixen la competéncia en llengua catalana. Les
competencies associades a la llengua anglesa (24,6%) i a la competéencia
matematica (21,1%) son les que situen un nombre menor d’alumnat al nivell més
baix de la competéncia en els centres de complexitat alta.
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¢ La diferéncia de puntuacié entre 'alumnat que ha repetit curs i el que no, és de 15,9
punts en llengua catalana, de 13,9 punts en llengua castellana, de 15,2 punts en
llengua anglesa, de 14,9 punts en competéncia matematica i de 15,2 punts en la
competencia associada a I'area de coneixement del medi natural.

La diferencia de puntuacié entre I'alumnat dels centres amb un nivell baix i un nivell
alt de complexitat és de 13,7 punts en llengua catalana, de 12,2 punts en llengua
castellana, de 14,3 punts en llengua anglesa, d’11,3 punts en competéncia
matematica i de 13,8 punts en la competéncia associada a I'area de coneixement
del medi natural.

Les diferencies de puntuacié que aporta la variable de sexe s6n molt més reduides i
segueixen el patré6 marcat en tots els estudis internacionals. Aixi, la bretxa de
génere és favorable a les nenes en les competéncies linglistiques (4,2 punts en
llengua catalana, 3,1 punts en llengua castellana i 3,7 punts en llengua anglesa) i a
favor dels nens en la competéncia matematica (3,7 punts) i la competéncia
associada a I'area de coneixement del medi natural (0,5 punts).

En la competéncia en llengua catalana, les diferéncies entre 'any 2015 i el 2023
han augmentat, en la variable de sexe (+2,2 punts), en la variable de repetici6 de
curs (+1,4 punts) i en el nivell de complexitat del centre (+3,3 punts).

En la competéncia en llengua castellana la variable de sexe es manté estable amb
la mateixa puntuacié que I'any 2015, igual que la variable repeticié de curs que
només augmenta 0,5 punts respecte del 2022. La variable que més augmenta és la
que indica la diferéncia entre el nivell de complexitat dels centres (+3,7 punts).

En la competéncia en llengua anglesa s’hi detecta una breu disminucié en totes les
variables des del 2015. En la de sexe, gairebé 1 punt, en la de repeticié de 0,51 en
la de complexitat de 0,4.

En la competéncia matematica, durant el periode 2015-2023, les diferéncies han
augmentat en les variables repeticié de curs i nivell de complexitat del centre. La
variable del sexe incrementa a favor dels nens mentre que els anys anteriors
s’havia anat equilibrant.

En la competéncia associada a I'area de coneixement del medi natural, en el
periode en qué s’ha aplicat la prova (2018-2023), es manté la variable repeticio de
curs (-0,2) pero augmenta 2,5 punts la complexitat del centre. La variable del sexe
alterna resultats favorables als nens (anys 2018, 2022 i 2023) amb resultats a favor
de les nenes (2019 i 2021).

Les diferencies s’han eixamplat respecte a I'onada anterior (2022) en llengua
catalana (0,6 punts en el sexe; 1,3 punts en la repeticio, i 2,1 punts en la
complexitat); en llengua castellana 1,3 en la complexitat; en la competéncia
matematica, torna a créixer la bretxa de génere en 2,5 punts a favor dels nois i en la
competencia associada al medi natural creix 0,8 punts en la repeticid i 2,5 punts en
la complexitat. En la resta de variables la tendéncia ha estat, en general, ala
reducci6 de les diferéncies. Destaca la competéncia en llengua anglesa en la qual
han disminuit les diferéncies en totes tres variables, 1,5 en el sexe, 3,4 en repeticio i
3,7 en complexitat.
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e La variabilitat en els resultats en totes les competéncies avaluades es produeix
majoritariament entre els alumnes d’'un mateix centre, ja que els percentatges
superen el 80% en totes les competéncies, igual que ho feien en I'avaluacié del
2022. Una altra dada positiva és que les diferéncies entre centres es continua
reduint.

e La competéncia matematica és la que presenta el nivell d’equitat més elevat amb un
86,6% de variabilitat dins del centre.

o Els resultats en totes les competéncies sén equilibrats en tots els territoris. Fins i tot en
llengua anglesa, que I'any passat mostrava una diferéncia de 13,5 entre el territori amb la
puntuacié mitjana més alta i el territori amb la més baixa, en aquesta edici6 la diferéncia
s’ha reduit a 5,3 punts. Una situacié molt semblant a la de la llengua catalana i la llengua
castellana, en que la diferéncia és de 4,5 punts i 4,3 punts, respectivament. La mateixa
distancia entre territoris la trobem en la competéncia matematica (5,3), i la més gran és en
la competéncia associada a I'area de medi natural amb 6,1 punts.

¢ La majoria de I'alumnat considera que les proves de llengua castellana (el 58,3%) i
de llengua catalana (el 57,8%) s6n facils o molt facils. Els col-lectius que consideren
més dificils les proves son I'alumnat repetidor, i els nens en les competéncies
linglistiques i les nenes en la matematica i medi natural. Els resultats obtinguts es
corresponen forga amb I'apreciacio de la dificultat de les proves. La diferéncia de
puntuacioé entre els qui veuen la prova com a molt facil i els qui la veuen com a molt
dificil és de 19 punts en llengua catalana i de 9,9 en llengua castellana.

El 63,9% de I'alumnat opina que la prova de llengua anglesa és facil o molt facil. Els
col-lectius que consideren més dificil la prova sén I'alumnat repetidor, i de centres
de complexitat alta. Els resultats obtinguts es corresponen molt amb 'apreciacio de
la dificultat de la prova. La diferéncia de puntuacié entre els qui veuen la prova com
a molt facil i els qui la veuen com a molt dificil, és de 31,5 punts. Aquesta diferéncia
ha disminuit uns 2,1 punts respecte de I'any anterior igual que la percepci6 de la
dificultat de la prova.

El 58,3% de I'alumnat opina que la prova de la competéncia matematica és facil o
molt facil ( 6% menys que I'any passat). Els col-lectius que consideren més dificil la
prova son I'alumnat repetidor i les nenes (49,4%). Els resultats obtinguts es
corresponen amb l'apreciacio de la dificultat de la prova. La diferéncia de puntuacié
entre els qui veuen la prova com a molt facil i els qui la veuen com a molt dificil, és
de 16,6 punts (gairebé10 menys que I'any anterior).

El 40,2% de I'alumnat considera que la prova de la competéncia associada a I'area
de coneixement del medi natural és dificil o molt dificil, 10,9 punts menys que I'any
passat. Els col-lectius que consideren més dificil la prova sén I'alumnat repetidor i
'alumnat provinent de centres de complexitat alta. Els resultats obtinguts es
corresponen amb l'apreciacié de la dificultat de la prova. La diferéncia de puntuacié
entre els qui veuen la prova com a molt facil i els qui la veuen com a molt dificil és
de 21,1 punts, 6,7 punts més que I'any anterior.
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